brevi tempore amiserim. Et jam credito-  
res mei fortunarum mearum reliquiis non  
contenti, etiam carcerem & vincula mihi  
minantur, nec ullo alio modo pacisci me-  
cum volunt. Ac profecto jamdudum spe  
omni abjecta, mortem mihi ipse consciivis-  
sem, nisi è lectione libri cuiusdam, *De Pa-*  
*Patientia* inscripti, rursus spiritus aliquid  
& animi haussem, quem quidem divinitus  
mihi objectum credo, ut à tanto facinore  
desisterem, & ad meliorem mentem redi-  
rem. Ibi Paulus, ergo jam, inquit, cre-  
ditoribus vestris omnibus satis factum est.  
Non, ait ille. Tum hic rursus: Ergo illos  
potius librum hunc *De Patientia* legere  
oportebat, qui velint nolunt, eo quod  
ipsi debes, carere coguntur.

*Filiī degeneres.*

Dicitum quendam, nobilem & magnæ  
auctoritatis hominem princeps roga-  
rat, an filios, & quot haberet? ille cogita-  
bundus aliquamdiu sedens, nihil respondit.  
Princeps ergo verba ab illo minus intellecta  
existimans, idem rursus rogat. Ibi ille,  
Nulos, inquit, habere me pœne dixeram,  
etsi tres habeo, quorum primus valde sa-  
piens sibi videtur; quum plane sit & fun-  
gus & fatuus: alter ob formam mirifice sibi  
placet, quum tamen Thersite sit defor-

mior: tertius fortis haberi vult, qui ipsam ignaviorem possit facere ignaviam. Tales ergo quum sint, orbum me recte puto.

*Fæminarum mores.*

**H**ospes quidam apud N. civem diverterrat. Quum vero mulieris continuis clamoribus & rixis domum implentis offensus importunitate, de mutando hospitio cogitaret, eoque veniam ab illo petiisset: Quid tu hominis es? inquit bonus ille paternfamilias, qui vix biduum aut triduum uxoris meæ mores ferre potes, quos jam ego per viginti & amplius annos, patienter fero.

*In Timidum.*

**Q**uidam hominem timidum obvium habens, undenam veniret, rogabat. Quum ille in macello se fuisse dixisset, alter, Quæso, inquit, an tu eum locum adire ausus es, ubi tor boves & oves occisæ sunt & quotidie occiduntur?

*Ad Prodictionem qui apti.*

**D**e prodenda quadam arce miles multis sceleribus infamis cum Alexandro Rangonio & aliis proceribus egerat. Id intelligens N. vir prudens dicto Comiti à secretis, sedulo monuit ne homini fidem haberet,

beret, ut qui pessimus esset & sceleratissimus. Tum Rangonius, Tanto melior, inquit: si enim aliis esset moribus, hanc ad rem parum esset idoneus.

*Facetum de Nanis.*

**N**icolaus Constantius roganti cūdam, qui fieret quod plerumque homines pumili essent animosí? Eo, inquit, quia exiguó corpúsculo defendendo sufficere se putant.

*In voraces.*

**Q**uidam inter duos homines voracissimos sedens, ab amico forte superveniente rogatus, quomodo se haberet? Male, inquit: quippe inter Scyllam & Charybdim versor.

*Judices ungendi.*

**N**on minus vere quam eleganter quidam ait, qui negotia sua feliciter expedire velit, ei judicis manus ungendas esse, quod quidem unguentum tantæ virtutis est, ut cuicunque caussæ apud Advocatos alium colorem, & apud Judicem ipsi quoque Justitiæ alium habitum conciliet. At unguentum hoc non ex oleo, sed ex auro & argento confici debet. Mysterium hoc non intelligens mulier quædam, cui nescio

que causa apud judicem erat, monita a vicino, ut si quid impetrare vellet, judici manus ungeret, lecythum oleo plenum secum detulit, & ad Judicem accedens, manus ipsius perungere cœpit. Mulieris simplicitatem, & ipsius actionis mysterium intelligens Judex, satis, inquit, hujus intentionis est: at jam ad extergendas manus ulnis aliquot panni opus sit, quas quum postea mulier ad Judicem tulisset, & quod petierat obtinuisse, intentionis nullam, sed deterisionis magnam vim esse prædicavit.

Quemadmodum aurum Lydio lapide, ita homines officiis & muneribus probari, Alphonsus Rex dicere solebat. Cui simile est illud vulgatum: *Magistratus virum ostendit.*

*In muperum captatores.*

LUDOVICUS XI. Franciæ Rex acceptis necio unde duodecim scutatorum millibus, non ignarus mox aulicos undique tamquam ad prædæ partem convolaturos, pecuniam omnem in mensam effundi jussit: & ad circonstantes conversus, Numquid, ait, jam probe nummatus Rex sum? quid vero his mihi nummis faciundum censem? Quamquam facile ipse intelligam, quum donati mihi sint, aliis quoque à me donandos. Ubi jam sunt amici mei, qui gratum

gratum mihi & utile officium aliquod præ-  
stiterunt? Omnia animis magnam in-  
spem erexit, Rex quempiam hianti ore at-  
que oculis thesaurum illum quasi devoran-  
tem conspicatus, Quid tu, ait, hominis es?  
nullane recensere tua potes merita, quæ  
aliqua digna sint compensatione: Ille fal-  
ciones Regis sese diligenter & fideliter, ac  
magnis etiam cum suis expensis aluisse  
dicebat, seque Regiae liberalitati quam hu-  
millime commendabat. Inde alii atque  
alii prodeentes, sua quisque officia, atque  
interdum etiam non sine mendacio, jacta-  
bant ac deprædicabant. Adstabat vero in-  
ter reliquos Regis Cancellarius, quem  
ipsum Rex quoque acciri jussérat, sed re-  
liquis prudentior, nulla sua merita narra-  
bat, sed tacitus tanquam post scenam sive  
siparium, se continebat. Re in longum, ut  
cupiditas illorum & spes tanto magis ac-  
cenderetur, protracta, tandem Rex ad Can-  
cellarium conversus, An tu, inquit, solus  
nihil postulas? an solus nihil habes quod  
prædicare possis? Ibi Cancellarius: Ego  
inquit, ô Rex à tua liberalitate multo plus  
acepi quam omnibus meis officiis um-  
quam promerui: ac jam in illam tantum  
mihi curam & cogitationem incumben-  
dum est, ut quantum possum gratum me ex-  
hibeam, tantum abest ut quidquam à Re-

gia Vestra Majestate poscere velim aut de-  
beam. Ergo tu, inquit Rex, solus inter  
tam multos, pecunia opus non habes? E-  
quidem respondit Cancellarius, ut opus  
non habeam, jamdudum Regia Vestra li-  
beralitate mihi prospectum est. Tum Rex  
ad reliquos, Numquid magnificus, inquit,  
Rex ego vobis videor, qui Cancellarium  
habeam tam opulentum? Hinc dici non  
potest, quanto majorem spem plerique  
omnes conceperint, postquam audire  
Cancellarium neque sibi quidquam posce-  
re, neque opus habere. Suspensis diu  
omnium animis, Rex tandem Cancella-  
rium ad se vocat, &, Quamvis, inquit, tu  
solus nec à me petere quidquam, nec ullum  
tuum meritum jactare volueris: ego tamen  
& præteriorum conscius & futurorum cer-  
tus, volo ac jubeo ut quantum nummorum  
in hac mensa jacet, id omne domum tecum  
auferas. Mox reliquis, qui tamquam corvi  
hiantes delusi, tristes hac audiebant, Vobis,  
inquit, alia occasio exspectanda est. *Qui bene  
servit, & tacet, etiam tacens, petit.*

*Regia Cardinalis cuiusdam vox.*

**H**ippolytus Medicis Cardinalis Clementis VII. Pontificis nepos magnifice &  
munifice numerosam alebat familiam, adeo  
ut quamvis maximus reditus, vix tantis sum-  
ptibus

ptibus sufficerent. Ejus rei Pontifex non ignarus, quodam die, Hippolyto animi gratia in campum exspatiato, omnium ministrorum ipsius catalogum, adscripto quo quisque fungeretur munere, adferri sibi jussit: ac primum ad tantam multitudinem pœne obſtupuit; deinde sumpto stylo, multorum tamquam inutilium, aut certe non valde necessariorum nomina delevit. Accersito deinde domus praefecto, Tu, inquit, hero tuo, nepoti meo, indica velle me omnino & jubere, ut eos omnes quorum nomina hic deleta vides, à se dimittat, ut quibus sine ullo incommodo carere possit. Vesperi domum reverso Hippolyto praefectus, exhibito catalogo, Pontificis mandatum exponit. Quo audito, Cardinalis in hæc statim verba erupit: Verum quidem Pontifex dicit, me tot ministris opus non habere; at quum illi me opus habeant, interdico tibi ne tu quenquam eorum quos ille erasit, amoveas.

*Liberum & facetum Legati responsū.*

Antonius Puccius Florentinorum ad Philippum Ducem Mediolanensem, Astrologiæ valde deditum, legatus, quum diu audiencem impetrare non posset, quod Dux totus ex Astrologicō consilio penderet: tandem à Principe (quum Astrologus tem-

pus jam commodum venisse monuerat,  
vocatus & mandata exponere iuslus, venire  
detrectavit, inquiens: Si Duci ea hora ho-  
roscopus faveret; sibi non favere.

*Astrologiae vanitas.*

**M**irifica fuit ac incredibilis etiam Al-  
phonsi Aragoniæ Regis in omnes libe-  
ralitas, tum præcipuus erga litteratos  
amor. Is tamen in tanta doctorum, & in-  
quacumque disciplina præstantissimorum  
virorum, quam semper circa se habebat,  
frequentia, neminem umquam Astrolo-  
gum aut ad se invitasse, aut ulla munificen-  
tia prosequutus esse dicitur. Cuidam de ea  
disciplina differenti, idem sic respondit:  
**A**stra five stellæ stultis, at sapientes astris  
imperant. AEquum igitur fuerit, ut stulti  
Principes Astrologos in precio habeant,  
quos sapientes merito contemnunt.

Quo tempore Concilium Constantiæ  
celebrabatur, Petrus de Monte Alcino fa-  
mosus Astrologus Prognosticon edidit,  
in quo inter alia, si diis placet, vaticinaba-  
tur, eo anno Sigismundum Austriacum  
Imperatorem, Romæ à Papa coronatum  
iri, ac Joannem XXIII. Papam, qui ad  
Concilium ad dicendam Caussam evocatus  
fuerat, honorifice in Italiam ad pristinam  
dignitatem reversurum. Quum vero de-  
posito

posito à Concilii Patribus Joanne, & Sigismundo Italicam professionem intermitente, neutrum factum esset: & dicto Astrologo quidam tam manifestum mendacium exprobrarent: Ne, inquit ille, vobis hoc mirum videatur, quod de duobus stultis judicium ferens, à vero aberrarim, de quibus ne ipse quidem Ptolemæus vel unum verum verbum prædicere aut divinare potuisse.

*Aere dirutus.*

**N**Obilis quidam Romanus, consumptis fere omnibus facultatibus à mercatore vestem & alia emerat, certo solutioni constituto tempore, quo elapso, bonus ille debitor, nuspianum argentum quo satisfaceret reperiens, à publico aliquot dies abstinuit, totus interea in modo aliquo solutionis comminiscendo occupatus. Quum vero nihil expedire posset, solitudinis pertæsus negotia solita in foro & alibi rursus obire cœpit. Mercator quamvis homini non semel occurrisset, aliquandiu tamen tacuit, tandem vero ubi illum non modo solutionem procrastinare, verum etiam moram, uti ante consueverat, non amplius excusare animadvertisit, quodam die obvium monuit, ut recordaretur solutioni præstitutum tempus jamdudum præteriisse.

teriisse. Ille equidem satis, inquit, cuius me mones recordor, ac saepius etiam cogitavi ac recogitavi qua ratione tibi possem satisfacere: quum vero nullum haecenus modum comminisci potuerim, statui illam cogitationem & curam debiti hujus à me extorquendi, tibi relinquere.

Alius obæratus, quoties mane è lecto surgebat, Male pereat, inquit, quisquis me hodie debiti nomine appellariit. Idem deinde à creditoribus obviis, aut etiam ultero eum querentibus, monitus quod ipsorum plane oblivisceretur: Ne vos, inquit, hoc dicite me vestri oblitum esse, ut quorum etiam hodie è lecto surgens, sim recordatus. Superius illud argutum magis quam honestum: hoc parum Christianum.

*Ambitiosi quam ægre aliis cedant.*

**Q**UUM anno M. D. XXXVIII. Paulus III. P. belli inter Carolum V. & Franciscum Franciæ Regem componendi causa, Niceam quo dies condicetus erat, proficiisci constituisset; M. Andreas Tutinus, Pontificis medicus & domesticus, Vereor, inquit, Sanctissime pater, ne idem vobis accidat quod Eremitæ cuidam, qui Deum cum Sathanæ reconciliandi negotium suscepserat. Talem deinde fabulam exorsus

exorsus. Fuit Eremita quidam , cui ob vi-  
tæ morumque sanctitatem diabolus visi-  
bili specie varie illusit : quas tamen ille ten-  
tationes omnes Dei præsentia & auxilio su-  
peravit. Quum vero hac occasione idem  
cum utroque, Deo scil. & Sathanæ , sæpius  
loqueretur, illa tandem animum ipsius sub-  
iit cogitatio , quomodo unum cum altero  
in gratiam reducere posset. Ac prius qui-  
dem Deum affatus, Vides , inquit , Domi-  
ne , quam multas infœlices animas malus  
ille Sathanas hostis tuus quotidie seducat,  
ac nullum ullo umquam tempore tam tuis  
quam piorum conatibus adversandi finem  
faciat. Optimum itaque, mihi videtur , at-  
que ita uti facias rogo & obsecro , ut cul-  
pam omnem ei condones , cumque in gra-  
tiam recipias , quod is à tam pernicioſis  
hominum generi artibus & consiliis post-  
hac defistat. Non recuso , inquit Deus ,  
modo is culpam suam agnoscat ac depre-  
cetur. Tam facili accepto responso , jam  
bono illi Eremitæ res pœnæ confecta vi-  
debatur. Ubi ergo primum diabolus ipsi  
apparuit, his ad eum verbis usus est: Quid  
tu miser tandem ex tot animabus perditis  
lueri facis ? Quid infœlices illi morta-  
les in te commiserunt, quos tanto nume-  
ro in infernum trahis? Non tu vides te il-  
lis quidem nocere , tibi tamen ne hilum

qui-

quidem prodeesse? Quanto magis è re tua fuerit, cum Deo in gratiam redire, ac tantis te malis, laboribus & cruciatibus quos tibi inimicitia hæc affert, liberare, multis deinde aliis in eandem sententiam adductis rationibus, tandem ait, hanc controversiam omnem paucis verbis dirimi ac componi posse. Hic diabolus Eremitæ verba & consilium non aspernatus, ab eo modum & conditiones futuræ reconciliationis scire voluit, qui respondit, quatuor verbis rem omnem transfigi posse, his scilicet: *Peccavi Domine, miserere mei.* Hoc bene habet; inquit Sathanas. Sed quid ait? Quatuor hæc verba utrum à me an ab illo dici vis? A te, inquit Eremita. Numquam hoc fiet, ait diabolus; ac indignatione plenus ab Eremita discessit.

*Ne rixæ aliorum te immiscelas.*

**Q**uidam duorum pugnam dirempturus, profundum in capite vulnus acceperat. Adductus medicus cerebrum scrutari cœpit, num forte læsum esset. Tum astantium quidam, Frustra, inquit, tu apud hunc cerebrum quæris, quod si habuisset, nunquam se alienæ rixæ immiscuisset.

*Poëtæ famelici.*

**Q**uum in convivio poëtarum facta esset mentio, & quidem varia corum genera-

ra,

ra, ut Epicos, elegiacos, lyricos, melicos, &c. recensuisset: Stephanus Ferrarius, Miror, inquit omnium frequentissimos à te omitti, Rogante altero, quinam illi essent, Famelici, respondit i quos sane hodie complures esse nemo negaverit.

*Absentes non rodendi.*

**O**RTO inter quosdam de iis qui omnibus detrahere, ac de omnibus, maxime de absentibus male loqui consueissent, sermone, Carolus Vicecomes, Episcopus postea Vingintimillensis, Ego, inquit, potius omnibus, etiam indignis benefecero, quam de inimico meo vel etiam digno male loquar. Generose & Christiane.

*In tardam stipendiorum solutionem.*

**U**Lysses Spinus centurio, quum milites non semel ob tardam stipendiorum solutionem tumultuari conantes, sua fide interposita ægre in officio continuisset: tandem allato unius mensis stipendio, &c instituta lustratione, Commissarius ex militibus unum, tamquam extra numerum is & adscititius esset, arguit, inter cætera dicens, faciem sibi hominis notam, &c alias visam, eidem tamen è primoribus dentem unum defuisse: at hunc nullo carere. Tum centurio indignabundus, Quid hoc mirum? inquit,

inquit. Tamdiu vos cum stipendio manifestis, ut interea huic novus dens saccreverit.

*Facetum & ridiculum.*

**M**arcus quidam Laudensis Cardinalis N. domesticus quum carnem duram & nigrum mensæ appositam vidisset, continuo quanta potuit celeritate, nescio quid murmurans, sese proripuit. Paulo post vultu lœtabundo reversus, & a sociis rogatus, cur tam properè à mensa surrexisset: Evidem, ait, ô socii & commensales charissimi, dici vix potest quum primum carnes has mensæ inferri vidi, quantopere conturbatus fuerim. Argumentum enim è colore, odore, sapore & duritie sumens, jam de mea mula actum, hasque ipsius carnes esse putabam: celeriter ergo ad stabulum cucurri, ut a superstes adhuc esset, viderem: eaque viva adhuc & integra inventa, lœtus jam ad vos redeo.

*Inhumanum Medici factum.*

**B**accius Medicus Florentinus, artis suæ bene gnarus, sed cerebrosus; ad fœminæ cuiusdam curam vocatus, explorato arteriæ pulsu, qui vehementis febris indicium faciebat, inter alia tandem de ætate rogavit. Quum illa sexaginta tres annos na-

natam se diceret, rejecto ægræ brachio,  
Quamdiu, inquit, tu in hoc mundo vivere  
cupis? & irato similis, bonam mulierem in-  
curatam reliquit.

*Prima ætas sequentis indicium.*

**C**arolo Austriaco, qui postea ejus nō-  
minis V. Imperator fuit, adhuc adoles-  
centi, decem pueri nobiles ejusdem fere  
ætatis, tam conversandi quam serviendi  
gratia adjuncti fuerant, ac dati viginti au-  
rei menstrui, quos pro sua voluntate & ar-  
bitrio dispensaret. Accepta igitur primi  
mensis provisione, statim omne id aurum  
inter dictos suos coetaneos & pueros,  
secundum arithmeticam proportionem di-  
visit: qui idipsum quoque sine ulla mora,  
vix apud se calidum extruserunt, & in res  
nullius aut parvi momenti, ut mos est pue-  
rorum, abusi sunt. Id quum Carolus ani-  
madvertisset; allato secundi mensis auro  
honorario, pueris avide prædam iterum  
æqualiter, uti putabant, dividendam ex-  
spectantibus, uni ex illis aureum dedit, &  
eo crumenam emere jussit, inque eam alla-  
tam statim reliquum aurum reconditum,  
cuidam familiarium paullo adultiori asser-  
vandum dedit, idem deinde tertio ac quar-  
to mense factum; iisdem pueris valde ri-  
gentibus, hoc iis, etiam quibus eorum cura

com-

commissa erat , vehementer admirantibus ,  
 & de innata quadam avaritia hinc facientibus conjecturam , Non multò post quum Carolus intellexisset puerorum uni , nescio quo casu , equum periisse , familiari illi depositario & custodi mandavit ut eidem & aurum omne & marsupium traderet , ac suo nomine donaret . En virtutem ante annos , & quod vulgari proverbio dici solet , *Ex aurora diem.*

*Poëtæ ne sis importunus.*

**F**ranciscus Philelphus superioris ætatis vir doctissimus , sæpiissime aliorum rogatu scribendis orationibus , epitaphiis , epigrammatis , & id genus talibus , sine emolumento fere occupatus , quodam nimis importune , ut cognato sibi adolescenti mortuo epitaphium scriberet urgente , defuncti nomen edi sibi jussit . Quum is Joannem vitellum ( qui Latinis vitulus est ) vocari dixisset , Philelphus leviter arroso ungue , sequens Epitaphium ( quod postea aliis quoque accommodatum fuit effinxit .

*Jupiter omnipotens Vituli miserere Joannis ,*

*Quem mors præveniens non sinit esse bovem.*

*Continuus metus pessimus carnifex.*

**T**respades Mantuanus quum hominis cujuidam acerrimi , qui ob nescio quam

quam injuriam plagas ipsi minatus fuerat , manus effugisset , tandem ab eodem forte fortuna obviam factō probe depexus , multum sibi gratulatus est , quod posthac quieto sibi animo domo egredi , & per urbem ambulare liceret .

Alius simili modo à quodam acceptus , digresso eo à quo male multatus fuerat , Benefactum , inquit , quod tandem à te ira , à me vero metus discessit .

*Cur podagrī loquaces.*

**Q**uidam rogatus , cur podagrī plerique tam essent loquaces , Ideo , inquit , quod pedes in lingua habeant .

Idem Ennium poētam , ajebat , quoties pedum doloribus vexabatur , multo vino se ingurgitasse , ac tum demum ligatis pedibus , soluta lingua , quod vellet versus profudisse . Unde illud :

*Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma Proſilit , &c.*

*Mala non querenda.*

**A**lphonſus Rex eos stultissimos sibi vivi deri dixit , qui uxorem aufugientem quererent . Rationem hanc addit Hercules Rangonius , quod ejusmodi homines suam ipsorum quererent turpitudinem .

*Aſt*

*Astus in judicio.*

Très juvenes quum piraticam diu exer-  
cuissent, & magnam collegissent pecu-  
niā, tandem in urbem quandam commi-  
grarant, eo consilio, ut reliquum vitæ ibi  
& multo tutius & honestius traducerent.  
Quum vero id quod communi ope acqui-  
sierant, non ita commode sine rixa dividi  
posse videretur: aurum & argentum omne  
argentario sive danistæ cūdam trādide-  
runt, hac conditione, ut ne cuiquam ille  
vel nummum, nisi omnibus tribus præsen-  
tibus, adnumeraret. Paullo post ab uno ho-  
rum ceteris astutiori persuasi, magis è re-  
fore si ea pecunia ædes, prædia & alia, qui-  
bus communiter uti possent, sibi compara-  
rent, argentarium adeunt, & ut pecuniam,  
quam mox integrum repetituri essent, in  
promptu habeat monent. Quadam vero  
die animi gratia foras prodeentes socios,  
inter equitandum idem monet quinqua-  
ginta Ducatis ad instruendam domum o-  
pus esse: quos duo illi ab argentario pete-  
re jubent: ac simul domum ejus transeun-  
tes, argentarium quod ille peteret, dare ju-  
bent, ac dein viam prosequuntur. Ille mox  
acceptam ab argentario universam sum-  
mam, equo imponit; & longe diversum iter  
ingressus, aufugit. Interim duo illi reversi  
rem

rem omnem ex argentario cognolunt : quumque frustra fugitivum se insequuturos animadverterent : argentarium in jus vocant, conditionem allegantes, quâ conventum esset ne cui nisi ceteris quoque præsentibus, concreditam pecuniam adnumeraret. Non mediocriter hinc turbato argentario in mentem venit Gellium Aretinum IC. à doctrina quidem parum, sed ab ingenio & natura satis instructum adire: qui audito casu, cum vicinis aliquot suis re delibera, id consilii argentario dedit ut male quidem à se pecuniam renumeratam fatetur: se tamen paratum esse diceret, eandem juxta scripturæ super ea re factæ tenorem deno solvere: at id fieri non debere, nisi tribus illis præsentibus. Abirent ergo & tertium illum adducerent, tumque se in mora non futurum.

*Qui homines charissimi Principibus esse  
debeant.*

**F**Ridericus Imperator interrogatus, quoniam hominum haberet charissimos : Eos, inquit, qui Deum magis, quam me metuunt. Rari profecto tales Principes: sed & rari tales Consiliarii & ministri. Hodie enim Mitius agi putatur cum Deo, quam cum homine.

*Sapiens et quasi Salomonum judicium.*

**N**eapoli in Austriae, ubi Imperator auctam tunc habebat, rusticus quidam currum frumento onustum ad vexerat: cui iu hospitium digresso, aulicus quidam equum currū solutum furtim subduxit. Re intellecta, Imperator rusticum ad se vocatum de furto & ejus auctore percunctatur. Rusticus de furto sibi nimis quam vellet constare ait: auctorem vero penitus se ignorare. Post varias astantium Consiliariorum conjecturas, Evidem, inquit Imperator, illud mihi mirum videtur, quod alter quoque rustico huic equus non itidem furto ablatus sit, qui sciam quantum hic jam equitum sit qui equis opus habent. Tum rusticus, altera illa quidem o Imperator, equa est, & ad militarem usum minus apta. Id audiens Imperator, hominem equam descendere, ac omnia urbis equilia adequitare jussit, quo facto, equus sociam odoratus, hinnitu & se & facti auctorem prodidit.

*Quibus fidendum.*

**Q**uoniam in Friderici Imperatoris manus litterae quedam à Gaspare Schlickio ad proceres quoddam Hungaros scriptæ incidissent, plerisque ut eas aperiret (quod ea res suspitione non careret) suadentibus, Ego,

Ego, inquit Imperator, Gasparum pro viro  
bono habeo & fidelis amico, quod si fallor  
malo ut error hic quacunque alia ratione,  
quam mea diligentia inveniatur.

*Honor potius quam res.*

**V**eterano quodam milite nescio quid à  
Sigismundo Imperatore, uti dicebat, si-  
bi promissum flagitante, Imperator, Nimis  
magnum, inquit, est quod postulas: Tum  
ille, Olim tibi, ô Imperator, id non promit-  
tere licuit, jam promissum, negare non li-  
cet. Quod si, ait Imperator, alterutrum pa-  
tiendum est, sane rei, quam existimationis  
jacturam facere malo.

*Inimici quomodo vincendi.*

**Q**uibusdam ægre ferentibus quod idem  
Imperator hostibus à se victis non vi-  
tam tantum, verum etiam fortunas omnes  
donaret, immo eosdem in amicorum nu-  
merum receptos, præcipuo loco haberet:  
ad Laurentium Hungaricæ Palatinum con-  
versus Sigismundus, Tibi, inquit, & aliis  
fortasse utilius videtur hostem perdere,  
quod mortuus bellum amplius non faciat.  
at ego eo ipso hostem perdo, dum in gra-  
tiam receptum, ex hoste amicum facio, &  
quantum possum, orno. Regia certe vox,  
Nimio satius est hostem beneficio, quam  
maleficio vincere.

*Quinam imperio digni.*

**I**dem rogatus quos imperio aptissimos jucundaret, *Eos*, respondit, qui nec secundis rebus in solecerent, nec adversis frangerentur, Quæ sane virtus Romanorum quasi propria fuit. Unde de Roma Claudianus:

*Numquam succubuit damnis, & territa nullo*

*Vulnere, post Cannas major Trebiamque fremebat.*

Et de iisdem Asdrubal apud Livium ait, Raro simul hominibus bonam fortunam bonamque mentem dari, Populum Romanum in eo invictum esse, quod in secundis rebus sapere & consulere meminerit. Idem etiam animus Marobodui fuit, qui, ut Tacitus lib. 2. Annal. testatur, ad Tiberium scripsit, non ut profugus, aut supplex, sed ex memoria praeteritæ fortunæ. Et superiori ætate Franciscus Galiæ Rex, nec non Joannes Fridericus Saxonie Princeps, & alii, etsi captivi, semper mores & spiritus regios ac pristinos retinuerunt. Plinius: *Viri fortis animus plus premitur, quoque magis sævit fortuna, hoc est erectior.*

*Aurum animi carnifex.*

**Q**uum idem magnam auri vim ex Hungaria illatam cubiculo suo, quia jam dies abierat, inferri jussisset, & cubitum

con-

concedens, diu insomnis lectulo incubaret: intempesta nocte Consiliarios quosdam & præcipuos amicos ad se vocari jussit. Demirantibus cunctis quidnam tam intempestiva sibi vellet vocatio, introducetis in regium cubiculum aurum commonstrat, En, dicens, *pessimum carnificem qui me hac tota nocte somnum capere non sivit. Vos quidquid hoc est auferte, et inter vos dividite. Quod* quum illi prompte fecissent, *Nunc abite, inquit, jam ego multo melius quievero.*

Anacreon quoque quum auri talentum à Polycrate accepisset, aliis id distribuit, dicens: *Odi munus quod vigilare cogit.*

*Parrhesia apud bonos Principes.*

**Q**UUM morosus quispiam prælente Imperatore Sigismundo diceret, in Constantiensi Concilio, cui tum Imperator intererat, non licere ea quæ quis sentiret, libere loqui, excipiens Imperator, *Hoc si non liberet, inquit, jam tu hoc ipsum tam libere non essem loquutus.*

*Reformatio à quibus incipienda.*

**A**PUDEUNDUM de reformando Ecclesiastico statu aliquando aëtum fuerat. Dicentibus quibusdam à Minoribus (sunt ii ex Franciscana familia) fratribus incipiendum, Non, ait Imperator, à Minoribus, sed à Majoribus inchoanda est reformatio.

*Qui magni faciendi.*

**I**dem Imperator rogatus, cur viros doctos,  
etiam tenuis fortunæ, tanto in pretio ha-  
beret, quum alii Reges & principes majo-  
rem nobilitatis quam doctrinæ plerumque  
haberent rationem? Merito, ait, eos ego  
magnifico, qui quod habent, non ab homi-  
nibus, sed à Deo acceperunt. Cur enim eos  
non ornarem quos Natura tam excellenti-  
bus donis ornavit? Nobilem quidem aut di-  
vitem facere quemcunque volo, possum,  
doctum facere non possum, *Qui nihil aliud*  
*habet, quam majorum imagines, opinione*  
*Nobilis est verius quam re. At qui virtute*  
*praeditus est, unde manat etiam vulgaris*  
*illa nobilitas, germanam & nativam nobi-*  
*litas habet.*

*Qui vivi, qui mortui.*

**N.** Cavalcantium Equitem Florentinum,  
singulari doctrina virum, familiares  
quidam in cœmiterio quodam obvii, tam  
quam nocturni lemures & ejusmodi terri-  
culamenta, aggressi fuerant. Is initio ter-  
ritus, quum mox amicos agnovisset: Equi-  
dem, ait, vobis irasperer, nisi scirem, *in*  
*vestro loco quod vultis facere, vobis licere.*  
Hujus verbi sensum quum illi initio minus  
intellexissent, tandem eo digresso, unus  
ait: *Videtisne pro quibus ille nos habeat?*

*pra.*

*pro mortuis scilicet, et si vivimus: siquidem locum hunc nobis tamquam proprium, assignat.*

Ludovico Dulci in museo libris incumbenti, amicus quidam accedens dicebat, *Quid tu inter mortuos jaces absconditus? Quin ad nos viventes prodis? Immo, inquit ille, jam inter vivos versor. Hi enim fama vivunt & vivent in omne ævum: at vestra mors est, ut qui nulla re posteritati, vos umquam vixisse, testatum facere vultis aut potestis.*

*Imperium quibus debeatur.*

**G**eorgius Gradenicus nobilis Venetus dicere solebat, *Nihil sibi magis mirum videri, quam quod, quum cetera animantia rationis expertia, regem aut ducem non ferant, nisi is sui generis omnes antecellat, homines tamen qui soli rationis sunt compotes, etiam iis sœpe principibus obedire sustineant, qui ipsis quadrupedibus magis bruti sunt.*

*Boni principes pauci.*

**I**n Italia Jacobus Galbus magni nominis ea ætate Theologus, in quodam sermone ad populum multa de periculo Principum statu, & quam pauci posthanc vitam æterna illa potirentur, dixerat. Monitu

deinde ab amico , ut ad vitandam malam Principum gratiam , quod imprudenti forsan sibi exciderat , alia ad populum concione corrigeret , aut saltem mitigaret , quamvis natura pertinax , tamen facturum se id recepit , post multos ergo dies , captata è textu quem explicabat occasione , Nuper , ait , se quædam de periculo Principum statu , & eorum qui salvarentur paucitate disseruisse , quæ intelligat nonnullis minus placere , atque etiam à vero videri aliena . Ne ergo quomodo id quod dixerat accipiendum sit , quisquam dubitare possit , velle se , pro suo more , apertius aliquanto id declarare , nimirum quod in universum de dubia principum salute dixisset , cum limitatione quadam intelligendum , neque enim se à regno cœlorum eos exclusos putare qui infra septimum ætatis annum moriantur , sed eos tantum quos ætas & rerum omnium licentia corruperit . Acerbe & nimis Satyrice . Sed est Deo gratia , quod vix ullum sæculum nostro , bonorum , prudenter & litteratorum Principum fuerit ferocius , ut jam illud locum non habeat , Omnia bonorum Principum nomina in uno annulo scribi posse .

*Neuter offendendus.*

**G**allis ingenti strage à Gonsalvo Ferdinando Hispanorum duce profligatis, Hispaniae Regis Orator Duci & Senatui Veneto tantam sui Regis victoriam nunciaturus, in curiam sese contulit; quo paulo post Galliae quoque Regis Orator venit. Quum ergo ambo introduceti unus quidem laeto & erecto; alter tristi & demissso vultu consedissent; M. Leonardus Lauredanus utrumque ita affatus est: In praesentiarum quidem ego tam consilio quam verbis Divi Pauli Apostoli utendum mihi video, ut videlicet, quum Dei voluntati nemo resistere, & factum infectum fieri nequeat, gaudeam cum gaudentibus, & flearum cum flentibus. Quibus quidem sapientissimis verbis omnem invidiam & odium utriusque gentis vitavit, & cum utriusque Legati gratia, singularem prudentiae laudem est consequutus.

*Ne tu cede minis.*

**F**Ridericus Comes Montefeltrius decen-  
nis puer pro Guidone patre apud N.  
Malatestam Ariminensem obses relictus,  
quum finitis induciis pater Malatestae di-  
tionem armata manu iterum invasisset,  
Malatestae minanti, si secundum pater ejus  
armata manu rediisset, capitis se de ipso

Supplicium sumpturum, sine ulla cunctatione respondit: quod si pater meus tertium sedierit, de quo tum supplicium sumes? Vox non puero sed cordato viro digna.

*Semper liberalis generositas:*

**C**Ajeta expugnata, Gonsalvus Ferdinandus multis Gallorum, ne pedites domum reverterentur, equos donavit. Tum Obignius dux eorum, Quæso te, inquit, ut equos nobis quam optimos præbeas; qui scilicet & abeuntibus nobis & mox revertentibus usui esse, ac viæ laborem ferre possint: innuens scilicet bellum nondum confectum, sed mox redintegratum iri. Tum Gonsalvus, Redite, ait, quando & quotiescumque vultis. Evidem equos hos, vestes & alia quæ lubens jam vobis do, etiam reversi, postea à mealiberalitate facile rursus impetrabitis.

*Una fidelia plures dealbare parietes.*

**H**Ibernus quidam Romam profectus, Cardinalem cuius opera indigebat, adiens, ut tanto eum promptiorem sibi redderet, insignem ajebat asturconem sese adduxisse, sed eundem, quod male soleationis vitio claudicaret, Bononiæ reliquisse, Cardinali destinatum munus. Ibi Cardinalis, Ne tu cura, inquit, quod male ille soleatus

soleatus sit. Si enim male soleatus non es-  
set, mihi forsan soli donasses, at jam eun-  
dem omnibus reliquis Cardinalibus dona-  
re poteris.

*Non barba sed cor.*

**A**D Imperatorem Veneti legatos miser-  
rant : quibus quod non admitterentur  
caussam roganibus, responsum fuit, Mi-  
rum videri Imperatori, quum id genus mu-  
nera gravibus & sapientibus viris deman-  
dari soleant, Venetos ex omni Patrum  
Conscriptorum numero neminem reperire  
potuisse quam duos ejusmodi juvenes, qui  
hac legatione fungerentur. Quum ergo  
juventutem suam despicatui haberi anim-  
adverterent Legati, ab Imperatore ad col-  
loquium semel tantum admitti petierunt,  
Polliciti de iis quæ in mandatis haberent,  
ne verbum quidem facturos. Quo impe-  
trato, alter eorum sic exorsus est ; Si Vene-  
torum Respublica, Sacratissime Imperator,  
sapientiam non in corde hominum sed  
barba sitam esse credidisset, jam quidem ad  
Cæsaream V. Majestatem duos vetulos &  
barbatos hircos misisset. Quibus ex verbis  
Imperator quibus cum hominibus sibi res  
esset intelligens, comiter eos audivit, & li-  
beraliter dimisit.

*Externus honos.*

**R**omæ inter duos diversæ nationis contentione orta, utra gens Christianæ religionis studium ferventius amplectetur: uno ja&stante quantus honos St. Eucharistiae tam publice quam privatim apud suos haberetur; alter, Nihil mirum hoc, inquit: nam & nos peregrinis sive extraneis quas possumus honoris significationes exhibemus.

*Quævis cauſſa tyranno ſatis eſt.*

**C**aſtrutius, qui Lucensem Rempublicam aliquamdiu tyrannide oppreſſerat, ab amico reprehensus quod è Quartigianorum familia quosdam occidi jufſiſſet, dicente: multorum eum animos à ſe abalienatum, ſi veteres amicos tam male tra&ctaret: *Nihil hoc, inquit, ad veteres amicos, ſed novos inimicos attinet.*

Eiusdem factum cuidam damnanti, quod ſcilicet Luparum virum bonum, prudentiſſimum, & ipſi fidelem ab omnibus habitum, bonis ſpoliatum, in exilium ejeſſet, ſubridens respondit Caſtrutius: Non prudentia, ſed avaritia, non fides ſed proditio Lupari à me punita eſt. Vir bonus eſſe non potest qui avarus eſt. Quamdiu vitia ejus ignoravi, ut chariſſimum amicum habui & colui: at poſtequam oſtentat

dit pecuniam se chariorem habere quam  
meam salutem , me quoque fortunas & pe-  
cuniam Lupari quam ipsum Luparum plu-  
ris facere oportuit.

*In monachatus desertorem.*

**Q**uidam monachus factus , post abjecto  
cucullo ad sæcularem vitam, uti vocant,  
rediit; utque scommata malevolorum vita-  
ret , à publico & aliis hominum congressi-  
bus diu abstinuit. Tandem quum ab amico  
ad convivium invitatus, ibi etiam à nescio  
quo tamquam excucullatus ludibrio habe-  
retur, ac pudore totus suffunderetur , assi-  
dentiū aliquis, Ne vos, inquit, existimare  
hunc ejus pudere, quod cucullum abjecerit,  
sed ejus potius, quod umquam induerit.

*In avaros.*

**A**Varus quidam vinum quod familiæ præ-  
bebat, enormiter admodum aqua dilue-  
re solebat , ut postea esset vilius : idemque  
manducantes vel mensæ adstans, vel obam-  
bulans, vel è regione sedens, diligenter ob-  
servabat. Unum vero aliquando strenue tu-  
burcinantem videns, continere se non po-  
tuit quin exclamaret : Et quando molen-  
dinum hoc sistetur ? Non tam cito hoc fiet,  
inquit juvenis , quando quidem tu aquam  
affundere non cessas.

*In malam mulierem.*

**Q**uodam fœminam parum honestam, tamquam muliebrium virtutum exemplar dilaudante, Camilla Arnolphina quæ fœminam illam forte melius noverat, *Immo, inquit, piaculare puto talem fœminam non comburi, & cineres ejus, memoriae causa, asservari.*

Eadem quum de homine quodam procuræ staturæ, sed parvæ sapientiæ facta esset mentio, *An nescitis, ait, superiores celsorum ædium partes non habitari! Caput cerebro vacuum habere significans.*

*Blanditiae subrusticæ.*

**N**icolaus Picinninus, strenuus & magni nominis bellator, ab Antonio Panormitano obvio honorifice salutatus, & ipse civilitate aliqua uti volens, militari plane voce & gestu contrâ eum compellabat: *Ita vivam Antoni, ut quotiescumque te video, cœcum me esse cupio.* Perturbatus his verbis Panormitanus, ubi se collegit, *Quamobrem, inquit, mi Domine? quisquamne est qui virtutem & res præclare à te gestas plus in oculis atque animo ferat, qui que tui honoris sit studiosior, quam ego?* Hic subridens Picinninus, rudes & militares mores ad civilitatem accommodans, *Sic habeto, inquit, quoties ego cumque te ho-*

minem tanta ac tam multiplici doctrina ornatum intueor, deinde me meamque ignorantiam considero: me & odisse te tamquam mihi contrarium, & revereri simul, tamquam hominem litteratum. Tunc ait Panormitanus, numquam sibi initio majoris perturbationis, nec in fine majoris risus materialis obiectam esse.

*Modus ut quis videatur sapiens.*

**F** Lorentiae Antonius Puccius cum nescio quo egerat, ut tam necessario Reipublicæ tempore Confalonieri, sive Vexilliferi, quæ inter primas dignitates est, officium acceptaret; Eum se excusantem quod tantam sapientiam non haberet quantum munus illud requireret, Puccius rogat. An si tantum saperet quantum Cosmus Medicæus, satis sapiens sibi videretur? Immo, inquit ille, vel dimidium, credo, ad hoc mihi sufficerit. Tum Puccius: Quid si ego consilium tibi dedero ut plus illo sapere videare: Sed quid ait? nihil ne omnino sapis? Aliquantulum fortassis, inquit alter, Bene, ait Puccius. Fac ergo id quod Cosmus tibi fuerit & dixerit, sicque ipsius sapientiam quasi tuam facies: cui si illud etiam quod à te ipso habes, adjunxeris, tanto plus Cosmo sape-re videberis.

*Modus*

*Modus rationes reddendi.*

**M**Aximilianus I. Imperator quum erga omnes, tum præcipue erga sanguine nobiles, sed fortunis pauperes admodum fuit liberalis. Ex horum numero aliquem ad nescio quam Imperii civitatem miserat, qui centum florenorum millia Fisco Imperatoris debita, postularet. Et hic quidem in exsequendo sibi commisso munere tanta dexteritate & diligentia usus est, ut quinquaginta florenorum millia extorserit: de quibus triginta millibus Imperatoris Fisco illatis, residuum sibi servavit. Id quum potesta rationum magistri cognovissent, Imperatorem moverunt ut ab homine illo rationem reposceret. Vocatum ad se Imperator, rationem ejus quod accepisset reddere jubet. Ille facturum id se recepit, ac discessit. Paucos post dies, ille non comparente Rationarii Imperatorem rursus instigant ut illum ad rationes reddendas evocaret: qui quum comparuisset, Imperator, Non tu promisisti nuper, ait, te quamprimum rationes redditurum? Sic est, inquit ille, invictissime Imperator! & jam in eo sum. Hinc existimans Imperator, libros illum & adversaria interea inspicere velle, rursus dierum aliquot moram homini indulxit: quibus elapsis, Rationarii hominem multis

multis modis apud Imperatorem criminati sunt, ut qui non solum acceptam pecuniam mala fide tractasset, verum etiam aperte nunc Cæsaris mandatum contemneret. Tertium ergo ad Imperatorem accersitur, & sine ulla ampliori dilatione præsentibus Cæsaris quæstoribus & Rationariis rationes reddere jubetur. Ille non ignarus, horum suasu & instigatione (ut qui quod illi accesserat, sibi decessisse existimarent) Imperatorem tam serio rationes poscere; ad ejus Majestatem humili gestu & voce converlus, sic infit: Rationes reddere, invictissime Imperator, non quidem recuso: veruntamen quum artis hujus, mihi antea inusitatæ, minus peritus sim, hi vero qui ad accipiendas à me rationes parati abaco assident, artem hanc ad unguem calleant: quam humillime rogo & oro, ut ii præsente Vestrâ Cæsarea Majestate ac me inspectante prius à se accepti & expensi rationes reddere jubeantur, neque enim dubito quin hæc una inspectio facilem mihi & meas rationes reddendi modum commonstratura sit. Imperator quid hæc sibi postulatio yellet optime intelligens, æquum petis, inquit, ac dimisso nobili quæstorum suorum rationes postea diligentius inspexit. Vulgo dicitur: *Minores fures sunt in compedibus ferreis, sed majores in torquibus aureis.*

*Aliud*

*Aliud non minus facetum.*

**M**Onacho cuidam, Theodorico Ragelundo nomine, Carolus IV. Imperator arcis nescio cuius quæsturam demandarat? quam ille sic administravit, ut brevi magnas divitias corraserit. Delatus ab invidis apud Imperatorem quod mala fide in bonis ipsius administrandis versaretur, & suis tantum studeret utilitatibus, & statuto eam ad rem die, præsente Imperatore & iis qui malæ fidei ipsum insimulaverant, rationes reddere jussus, *Nulla mora, inquit, opus est, in viciſſime Imperator, quod jubes hac ipsa hora facere paratus sum.* Jussus ergo statim libros & alia ad eam rem necessaria adferre. *Ne his quidem, inquit, opus est.* Mearum rationum summam accipite. *Quum huic maneri à te præpositus fui, clementissime Cæſar, vili & monachali habitu indutus, paucillulum pecuniae in crumena habui. Id si per V. Majestatem retinere mihi liceat, est quod gratias agam.* Si quid amplius habeo, id omne tuum est, ô Imperator: cui etiam lubens volens omnia reddo. His auditis, ad circumstantes, ac præcipue Theodorici delatores conversus Imperator, *Quis vestrum, inquit, est qui hunc in modum rationes mihi reddere paratus sit?* Silentibus cunctis & pudore confusis, Imperator Theodori-  
cum

eum complexus bono animo esse jussit, atque eundem postea ad Episcopatum Mindensem, tandem etiam ad Magdeburgensem Archiepiscopatum promovit.

*Beneficiorum oblivio.*

Principi N. nobilis quidam valde generosum equum donarat, ipse gratiæ & favoris, si quando opus sibi foret, præstandi. Equum hunc quum post aliquot menses alius Princeps vidisset ac vehementer laudasset, simulque quæreret; unde aut à quo haberet? Ille nescire se respondit, credere tamen sibi à nescio quo donatum. Verba hæc nobilis ille qui donarat, non procul inde stans, audiens, facile conjicere potuit quænam sibi inde speranda esset remuneratio, quare de equo suo recuperando consilium iniit. Quodam ergo die equifonem sive stabularium qui equum ad proximam piscinam aquarum ducebat, insequutus, arrepto freno, furem inclamat, involat, & pugno contundit, tum sine mora equum ad Judicem adducit, ac suum esse multis testimoniosis probat. Princeps à judice quid hac in re fieri vellet rogatus, ei cuius esset, equum restitui jussit: ac simul mandavit ut is qui sibi hunc equum donasset, diligenter inquireretur, quem ajebat gravi supplicio dignum, ut qui alienum & furtivum equum principi donafe ausus esset

sit. En hominem ipsarum gratiarum & Mnemosynes manibus factum!

*Majorum amicitia parum tuta.*

**D**UX quidam à duobus potentissimis Regibus ad ineundum secum fœdus invitatus, sequenti apolo go modeste sese excusavit: Lepori quondam Ursus, Leo, & Aquila amicitiam suam, atque etiam fœdus quibus vellat conditionibus obtulerunt. Lepus suo se modulo primo metens, deinde eorum quibuscum res sibi futura esset, ingenium, naturam & vires considerans, amicitiam quidem amplexus est, fœdus autem recusavit; dicens: *Illi semper quod vorent opus fore, sibi vero pastum nunquam deesse.*

*Fatuus Respublica non committenda.*

**Q**UAM præsente Petro Medicæo qui Legatus Roma revertens à Perusinis honoriſce fuerat exceptus, Senatorum quidam multa inepte atque etiam stulte dixisset, alius ex eodem ordine ad Petrum ait: Ignosce Domine, licet non dubitem, tales homines etiam apud vos esse. Sunt, inquit Petrus, at eis ad Reipublicæ administrationem non utimur.

*Quæ*

*Quæ litteræ hodie pluris fiant.*

**Q**UUM Rōmæ inter Cardinalis cuiusdam domesticos quidam dixisset, hominem valde literatum in urbem venisse, alius quæsiit, quasnam ille literas haberet aut afferret? Respondente altero, Hebraicas, Græcas, Latinas, &c. Ille, Argentarias sive collybisticas malim, inquit.

*In Viles.*

**D**OCTOR quidam togam holosericam pellibus suffultam fieri sibi curarat? sed quum in ejusmodi vestem qua raro uteretur, tantos sumptus facere nollet, lacinias quidem preciosioribus pellibus, nempe zebilinis prætexi, interiora vero ovillis subduci jussit. Ei obvio homo quidam, qui quosvis adunco naso suspendere consueverat, illudere volens, Bona, inquit, fortuna te intam pulchra veste comitetur. Sed quæso dic mihi, an interiora exterioribus his respondeant? Non hoc ausim dicere, inquit Doctor, prætextas quales sint vides, ac reliquæ pelles sunt ex eodem genere quo tua.

*In cunctatores, et voluptarios.*

**H**UGITIO Fagiola accepto Lucæ, ubi tum erat, inter prandendum nuncio, Pisanos seditionem movere, Prius, inquit, pran-

prandeamus: postea satis temporis Pisas ad castigandos rebelles veniemus. Finito ergo prandio, celeriter Pisas contendit: sed a civibus exclusus Lucam propere rediit, ubi etiam portas occlusas offendit, sic ergo undique exclusus, Veronam ad Canem Scaligerum se recepit, ejusque liberalitate vitam sustentavit. Quum vero aliquando in mensa sermo de hominibus voracitate insignibus incidisset, & Hugutio sibi adolescenti binos capones, quatuor turdos, armum ovillum, & pectus vitulinum in unam cœnam vix satis fuisse diceret, Petrus Nanus homo valde argutus, atque etiam mordax, parum hoc, inquit, mihi videtur præ illo quod tu uno prandio duas opulentissimas civitates ( Pisas & Lucam intelligebat, quarum fuerat dominus absumpfisti,

*Argutum Responsum.*

**S**TUDIOSIS quibusdam extra Neapolim animi gratia obambulantibus rusticus asino inequitans occurrit: quo vehementer rudere incipiente, quidam, O te inscitum inquit, talis bestiæ magistrum? quam tam intempestive, seu extra anni tempus (quale tum erat) rudere finis: Rusticus: Hoc, inquit, commune habet meum jumentum cum cæteris bestiis, quod pro anni cantet tempore: attamen si quando turbæ alicui

co-

cognatorum suorum occurrat , abstinere non potest ( quæ est ejus comitas ) quin lætitiam suam claro quasi jubilo & clamore testetur .

*Quæ anni pars quibus gratissima.*

**G**ennæ nobilis quidam cum aliis ad ædium suarum fores stans ; & cum vicini colloquens , joci causa è prætereunte rustico scilicet abatur , quoniam anni tempore rusticani homines plurimum delectarentur ? Hiberno , inquit rusticus . Tum enim ad focum sedentes , rapas , & castaneas assamus : & cœnati , circa ipsum focum cubantes , suaviter dormimus , noxios interim halitus & vapores tam è summo quam imo gutture efflantes . Ecquid vobis de ejusmodi vita videtur ? Mihi quidem , inquit , Nobilis , vos porcorum cognati videmini . Tum rusticus : Dic sodes , quænam vobis urbanis hominibus anni pars est gratissima ; Verna , ait alter : quando scilicet redeunt jam gramina campis , revirescunt arbores , vernant flores , avicularum passim auditur concentus , omnia denique iident . Ergo vos , inquit rusticus ; asini mei cognati estis , qui & ipse tum temporis omni lætitia incedit , adeoque rudere vix umquam cessat .

*Vestitu*

*Vestitu non superbiendum.*

**I**N gynæceo quodam nobilis erat puella subfuscæ, formæ suæ nihilominus multum tribuens: quæ quum candida eaque preçiosa admodum & artificiose elaborata vête se exornasset, & inter reliquas magnifice se inferret, aulicus quidam rogatus, quid sibi de puella illa videretur, *Musca*, inquit, *Pariæ insidens tabulæ*.

*Vana gloria se ipsum confundit.*

**E**ques quidam Hispanus, cæterum vir probus, sed ultra modum ambitiosus, in Apulia oræ maritimæ partem aliquam cum imperio regebat. Per id tempus myoparones aliquot Turcici non exiguum piratarum numerum in terram exposuerant: sed qui mox ab incolis celerrime convolantibus, partim cæsi, partim captis etiam aliquot navibus, repulsi sunt. Quamvis autem Gubernator prælio ipse non interfuerit: quia tamen id suis auspiciis gestum & confectum putabat, ejus quoque gloriam sibi deberi arbitratus, rei gestæ historiam in pariete ad portam sui Palatii depingi curavit, addita brevi narratione, & in primis suo tamquam capitaculo ac præcipui ducis nomine. Erat vero totum opus negligenter & perfunctorie factum: idque pluviarum & imbrium vi brevi ita ablutum ut vix ullum

Ium picturæ vestigium paries exhiberet. In quem intuens illac forte transiens Hispanus quidam , qui conflictui interfuerat , Bendita, inquit, piedra , quæ non quiereis dezir lamentira, id est, Benedicta petra (seu, paries) quæ mendacio astipulari non vis.

*Ridicula consolatio.*

**S**Cripserat nescio quis ad Cardinalem Polum litteras, quibus eum de morte singularis enjusdam amici consolabatur , multis præter rationem congestis rationibus. Quas legens Polus , Pol vere, inquit , litteræ hæ ad consolandum accommodatæ, quas nemo sine risu facile legerit.

*Inanis cura & sumptus.*

**I**Dem nescio quem videns , barbam & capillos imperse curantem atque exornantem, dicentibus familiaribus , in unam rem binos scutatos singulis mensibus impendere, Itane ? ait. Crediderim ergo barbam ipsius pluris esse quam totum caput.

*Quæ nocent , docent.*

**C**Atharina Henrici VIII. Angliæ Regis uxor ad familiares sæpe dicere solebat , nec adversam nimis , nec minus prosperam vitam sibi in votis esse. Etsi vero tam hanc quam illam graves admodum comitentur

tentationes & pericula, & sane mediocris  
seu temperatus vitæ status sit optimus &  
maxime expetendus: sibi tamen si optio de-  
tur, malle miserrimam quam omnibus (uti  
putantur) bonis & deliciis affluentissimam  
agere vitam; Afflictis enim raro deesse so-  
latia; ac fortunatis rectam rationem fere  
semper.

*Portus animæ.*

**B**eatus AEgidius in tribus ajebat anima-  
rum tranquillitatem consistere. Primum  
esse, ut miserias & tentationes perferamus  
& vincamus. Secundum, ut postquam bo-  
ni aliquid egerimus, tanto magis nos humi-  
liemur. Tertium ut ea quæ non videntur u-  
nicè desideremus.

Idem longum ad instar gruis collum si-  
bi optabat, non ut Philoxenus ad cibi &  
potūs diutius gustandas delicias, sed ad ver-  
ba tam leviter alias evolantia diutius con-  
tinenda.

*Imperia animæ periculosa.*

**C**um Carolo V. Imperatore familiari-  
ter aliquando loquebatur Antonius Læ-  
va homo magnam in re militari laudem  
consequutus, delapso ad res Italiæ sermo-  
ne. Læva Imperatori facilem, ut putabat,  
totius Italiæ subjugandæ rationem com-  
men.

monstrat; ante omnia hos, illos Principes è medio tollendos, inquiens. Ibi Imperator Quid interim ac dein animæ futurum est? Ergo tu, ait Læva, animam habes? Vade, & Imperium abdica. Illud nempe innuere volebat, conscientiam & dominationem non bene inter se convenire. Falso: quum Pietate & Justitia serventur regna: & Tyrannide nihil sit instabilius, nihil minus fidum. Videtis Principes, quales vos circumstent ministri.

*Religio militaris disciplinæ fundamentum.*

**A**lio ingenio ex eadem gente fuit Camillus Urlinus, qui bonum militem esse negavit qui non esset bonus Christianus, addens, Corruptæ hodierno tempore militaris disciplinæ præcipuam causam esse contemptum Religionis.

*Senectutis commoda.*

**D**icere quidam solebat, tribus his prærogativis ( scilicet ) à Natura senes datus esse, ut plus videant, plus valeant, & plus imperent. Plus videre; ut quibus ovis visus debilitatem pleraque gemina videantur. Plus posse; ut qui mulum consenserunt, & pedem in stapeda ponentes, ehippium seu sellam, loco suo motam, omnino ad se trahant. Plus vero imperare, quibus

è decem rebus quas decies petierint, vix una semel ministretur.

*Par pari referendum.*

PEtrus Niger per vicum iter faciens, cā nem ad se accurrentem & nudatis dentibus mox in se irruiturum, hasta transfixit. Ea propter ad magistratum à villico trāctis, & rogatus quid ita in miserum animal s̄æviisset, idque non inversa potius hastæ quam præpilata parte percussisset: Eo, inquit, quod ille non cauda, sed dentibus morsum mihi minabatur.

*Bona hujus Mundi transitoria.*

AMICIS suis Rex quidam thesauros à patre relictos, in primis vero gemmas & uniones immensi & splendoris & precii monstrabat. Inter quos quum unus in has voces erupisset: O pulchras res! ô preciosum thesaurum! Sed illud unum dolendum mihi videtur, quod morientibus hæc omnia relinquenda sunt. Tum Rex: Stulte loqueris. Si enim parentes mei non fuissent mortui, ego ista non haberem, adeoque nec Rex essem.

*Victoria quævis bene parta.*

Castrutio Castracano, Lucæ, Pisarum & Pistorii Domino magis placebant victoriæ

Etoriæ astu quam vi & armis partæ. Ajebat enim victoriam, non modum vi Etoriæ existimationem & gloriam conciliare. *Dolus an virtus, quis in hoste requirat?*

Eodem homine vix quisquam fuit ad pericula subeunda audacior, & in iisdem disspellendis cautior. Ajebat, homini tentanda omnia nec quidquam pertimescendum. Fortunam quippe, seu Deum ipsum fortes juvare; & inertes à fortibus castigari.

*Aliena saepe aliis prodest stultitia.*

**C**ives duo una animi recreandi caussa extra urbem progressi, cuculum forte audiunt more suo cocyssantem. Heic alter alterum cum risu intueri, utri avis illa cantaret, id est, utri parum faustum ac pudicum matrimonium nunciaret (qui enim Cuculi nominentur, notum est) inter se contendunt, & ad convitia, ut fere fit, deveniunt; adeoque ipsum adeunt judicem, & de facta sibi ab altero injuria conqueruntur. Instituitur lis seu processus, in quem quum uterque pecuniæ aliquid impendisset, judex eam sententiam tulit, Neutri, sed sibi soli Culum illum coccyssasse: sicque eos dimisit.

*Vanitas irrigsa.*

**I**N diversorio cœnabat mercator quidam, negotiandi causa discursans. Forte fortuna eodem venit eques quidam : qui de nomine suo rogatus à mercatore, ait, sibi nomen esse: Don Joanni Ramiro de Mendoza & Gusman. Tum mercator, Evidem, inquit, pro uno adhuc tam locum hic quam eibi copiam video : sed pro tam multis nec locus nobis est nec apparatus.

*Excerebrati.*

**U**Na habitabant duo litteratores, Poëta unus, alter Musicus. Dum varijs de rebus inter se differunt, in primis de bonarum artium contemptu, alter, Hei, inquit, quo jam deventum est? O sæculum ingratum! Evidem hodie auribus meis audivi aulicum nescio quem, dicentem, tam Poëtas quam Musicos cerebro carere. post mutuam consolationem, puerum cuius communi ministerio utebantur, ad se vocant, & ad numeratis aliquot denariolis, in cœnam caput vitulinum sibi apparari jubent. Facit puer quod jussus erat, & sub cœnæ tempus caput vitulinum patinæ imponit. Interea illis solito diutius manentibus, nidore & fame victus, cerebrum, gustatu illectus, totum vorat. Inde reversis heris caput apponit: quod quum cerebro

vacuum illi vidissent puerum inclamant.  
Quid hoc est? Ille, Musicus, inquit, &  
Poëta.

*Sera post mortem medicina.*

PRinceps quidam in sua familia morio-  
nem, seu hominem simplicem alebat.  
Huic quum è cubiculariis quidam vexandi  
gratia, dixisset, Fgo te occidam, trepidus  
ille ad Principem se recepit, & periculum  
suum exponit. Ibi Princeps: Bono esto,  
ait, animo. Ille si te occiderit, iussu meo  
statim in patibulo suspendetur. Hoc non  
volo, inquit Morio, sed illud tantum ut  
uno die prius eum suspendi jubeas, quam  
me occidat.

*Maturanda, quæ abscondi non possunt.*

DUXERAT aliquis uxorem, sed quod dici  
solet, vaccam cum vitula. Quum post  
paucos menses infante nato, error proru-  
pisset, & plerique dicerent, partum nimis  
mature editum, quidam, Non hoc forte est,  
inquit, sed nuptiæ nimis sero sunt cele-  
bratæ.

*Omnium rerum vicissitudo.*

ALVARUS de Luna inter Hispaniæ mag-  
nates non postremus, pro insignibus  
utebatur Luna dimidiata. Ea insignia  
quum quidam parieti appiæ vidisset, sub-

cripsit: Numquam plena. Alvarus compertâ re, hominem ad se vocat, & quid sibi vellet subscripta illa verba, rogit. Ille, Hoc inquit, quod summopere tibi optandum puto. An tu enim nescis, Lunam quam primum plena fuerit, statim minui?

*Ridiculum terriculamentum.*

**M**artinus Scarsus, Prati (uti Itali magistratum vocant) Potestas à spiritualium rerum Vicario rogatus fuit, ut Clericis quibusdam, qui ad Ecclesiasticam normam non vivebant, metum injiceret, sicque eos ad meliorem converteret frugem. Designatos citat Scarsus in diem sequentem, & unum in conclave includit: ipse dein vestem pellitam inversam indutus, eodem ingreditur, & nigro sindone vultum celans jam hunc jam illum, baubans interim, puerili more insequitur. Clerici non sine risu insequentem hac illac fugiunt, inusitatum ludum in homine gravi admirantes tandem dimittuntur. Non multo post idem reddit Vicarius, iterumque ferio de mala Clericorum vita conqueritur, addens, necessarium sibi videri ut non inani, sed vero aliquo terriculamento ad frugem revocentur. Scarsus iterum vocatos eodem conclavi includi, mox singulos evocari, & per ministrum nodosæ chordæ una & altera plaga affici.

affici jubet. Hac de re certior factus, Vica-  
rius Scarso non tantum succensuit, verum  
etiam ob Cleri honorem violatum dicam  
impingere voluit: sed ille alium modum  
terroris injiciendi quam quibus usus esset  
nesciisse se ajebat. Verum terrorem esse  
ultimi supplicii.

*Importunitas convivialis.*

**Q**uidam ad amicum cœnandi caussa fre-  
quenter compeare solitus, quum jus-  
su patris familias cœna longius differretur,  
hominem in clamabat, Ecquando tandem  
cœnandi tempus esset, Cui ille, ubi tu, in-  
quit, discesseris.

*Remedia sanitatis.*

**A**NIMI CAUSSA Pontifex ( Paulum III qui-  
dam fuisse ajunt ) Româ prodierat.  
Non longe ab urbe occurrit ei senex rusti-  
canus optimæ staturæ, vividi coloris barba  
ad umbilicum usque promissa, & rusticorum  
quidem more, sed honeste & decenter  
vestitus. Ad se vocatum Papa interrogat  
tum de vita genere tum de ætate. At ille,  
nonagenario se majorem esse: rusticam  
agere vitam & è prædioli quod diligenter  
coleret, fructibus vivere: quotidie tam  
negociorum quam corporis exercendi  
caussa, unum & alterum milliare pedibus

obire : uxorem sibi esse , tum filios , itemque nepotes ac pronepotes , qui multum solicitudinis ac curarum sibi faceſſerent . Rogatus , quibus modis in tanta ætate vires  
~~conſervaret~~ . Ego , ait , nec cibos nec vefitum muto , nullis utor condimentis , nec ulla re appetitum provocare ſtudeo : tum curas omnes , quantum poſſum , à me ſegregō . Responſo delectatus Pontifex , centenūm aureorum pensionem annuam homini aſſignavit , ut reliquum vitæ tanto tranquillius exigeret . Gratias ille egit hiſ verbiſ : Non nego , Beatissime Pater , humillimas me liberalitati tuæ debere gratias : ſcio tamen eamdem annis vitæ meæ detracturam potius aliqñd quam addituram .

*Perfidia ſeculi.*

**C**oncionator quidam magistratum admonens ut iuſtitiam æquabiliter omnibus adminiſtrent , Scio inquit , vos quando ejuſmodi officia adiſis , juſjurandum p̄eſtare eam à vobis integrē administratum iri : ſed credo ego vos jam ante aliud juſjurandum dediſſe , quod quidem multo diligenter obſervatis , nimirum vos nihil corum quæ juraſtiſ facturos .

*Natio-*

*Nationum proprietates seu colores.*

**M**Onebat quidam (an repte, nescio) ab I-talo ruffo, ab Hispano albo, & à Germano nigro cavendum esse.

*Ridicula excusatio.*

**E**Ques quidam cum aliis iter faciens, quum ad flumen ventum esset, primus id ingressus est; sed non reperto vado, parum absuit quia cum equo suffocaretur: Tum comitum unus, Mihi hoc mirum videtur, inquit, quod antea ja&tasti tanti te equum tuum facere, cui hodie, nobis inspectantibus, vitæ periculum creasti. Ille, Erras, ait, Bene certe inter me & equum meum convenit, ut qui, non diu est, compotaverimus.